

Nr 12.

Ankom till riksdagens kansli den 12 mars 1915 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av väckt motion om tullfrihet för avkokt silke, som ej inkommer i smärre, för detaljhandeln lämpade uppläggningar. (1:a avd.)

Närvarande: herrar K. G. Karlsson, Hammarström, Oskar Eklund, Lyckholm, Antonsson, Bergström, Bäckström, frih. Palmstierna, Jespersion, Röing, Christiernson, Sandler, Jeansson i Kalmar, Rune, Jonsson i Hökhult, Forssman, C. Th. Magnusson, Månsson och von Hofsten.

I en inom andra kammaren väckt, till bevillningsutskottet hänvisad motion, nr 76, hava herrar *Hildebrand* och *Lübeck* hemställt, att riksdagen måtte besluta, att avkokt silke, som ej inkomme i »smärre för detaljhandeln lämpade uppläggningar», skulle åtnjuta tullfrihet, samt att till följd härav rubrikerna 356 och 357 i gällande tulltaxa skulle erhålla följande ändrade lydelse:

		Kvantitet för tullbe- räkningen.	Tullsats.	
			Kronor	öre
* 356	Avkokt eller färgat: i smärre för detaljhandeln lämpade uppläg- ningar, såsom dockor, spolar, rullar och dylikt annat:	1 kg.	2	50
357	endast avkokt.....	—	fritt	
357 ^{1/2}	andra slag	1 kg.	2	—

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för denna hemställan, i den mån de icke här nedan beröras, får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet. Gällande tulltaxa innehåller beträffande naturligt silke följande rubriker:

		Kvantitet för tullbe- räkningen.	Tullsats.	
			Kronor	öre
	Ospunnet eller spunnet silke, även i förening med annat spånadsämne: naturligt:			
355	rått, ofärgat; ävensom s. k. gut	—	fritt	
* 356	avkokt, även blekt, eller färgat: i smärre för detaljhandeln lämpade uppläggningar, såsom dockor, spo- lar, rullar och dylikt	1 kg.	2	50
357	annat	1 kg.	2	—

Naturligt silke, som icke förekommer i smärre, för detaljhandeln lämpade uppläggningar, drager sålunda samma tull, 2 kronor för kilogram, vare sig det är färgat eller endast avkokt.

Motionen. Motionärerna hava erinrat, hurusom vid den inhemska tillverkningen av tråd för elektriska ledningar i stor utsträckning användes avkokt, ofärgat naturligt silke. Till stöd för sitt förslag om tullfrihet för avkokt silke hava de framhållit, i huvudsak, å ena sidan önskvärdheten att ett råmateriel för den nämnda inhemska tillverkningen icke i onödan belastades med tullavgift samt å andra sidan att i förevarande fall intet tvingande skäl syntes föreligga för avvikelse från tullagstiftningens grundprinciper om olika beskattning för olika grader av bearbetning och om tullfrihet för sådana råvaror eller halvfabrikat, vilka icke vore föremål för eller icke lämpade sig för inhemska produktion.

Utskottets yttrande. Enligt vad utskottet kunnat inhämta, lär avkokt, ofärgat silke hava ganska begränsad användning inom den av motionärerna åsyftade industrin. Användningen lär inskränka sig till sådana, redan i och för sig jämförelsevis dyrbara delar av materielen, vilkas isolering bör till utrymmet så mycket som möjligt begränsas. Vid sådant förhållande torde den fördel, berörda industri kan hava av den ifrågasatta tullfriheten, icke få tillmätas någon större betydelse. I samband härmed kan anmärkas, att införandet av tullfrihet för avkokt, ofärgat silke näppeligen skulle i den inhemska marknaden komma att medföra några prisnedsättningar för elektrisk ledningstråd, vars prisläge även påverkas av andra tullsatser, och att den

konsumerande allmänhetens intresse i frågan sålunda icke kan åberopas såsom skäl för bifall till motionen.

Å andra sidan synes den inhemska silkesfärgningsindustrin hava fördel av tullskydd icke blott för färgat utan även för avkokt, ofärgat silke. Till en början må här påpekas, att införandet av tullfrihet för avkokt, ofärgat silke skulle så mycket säkrare medföra ökad import av denna vara, som råsilket vid avkokningen minskar väsentligt i vikt (mellan 25 och 30 procent). För den svenska silkesfärgningsindustrin skulle berörda ökade import i första hand medföra minskad konkurrensmöjlighet med utlandet i fråga om utförande av avkokning utan samband med färgning. I andra hand skulle den ökade importen, i vad den komme att omfatta s. k. äkta silke, kunna medföra vådor för nämnda industri, även för så vitt den avser själva färgningen. Enligt vad för utskottet uppgivits, lär nämligen ett sådant förhållande äga rum mellan avkokningen och färgningen, att avkokning av äkta silke, d. v. s. mullbärsspinnarens silke, är, åtminstone med hos oss tillämpade tekniska metoder, en nödvändig förutsättning för färgning icke blott av äkta silke utan även av de andra slag av naturligt silke, som i motionen omnämnas, tussah- och chappesilke. För beredande av färgbadet erfordras nämligen det bad, som erhållits vid avkokning av äkta silke. Men om så är förhållandet, skulle ju den ökade importen av avkokt, äkta silke och därav följande minskade tillfällen för den inhemska färgerinäringen att avkoka äkta silke kunna vålla denna näring svårigheter att tillfredsställa sitt behov av det erforderliga badet för färgning av annat naturligt silke.

Då, på sätt ovan anförts, det svårligen kan anses, att den ifrågasatta tullfriheten skulle vara av någon större betydelse för den av motionärerna åsyftade industrin, och då vidare en annan svensk industri har ett påvisbart intresse av tullens bibehållande, har utskottet ansett, att tillräckliga skäl icke förebragts för bifall till förevarande motion.

Utskottet får sålunda hemställa,

att herrar Hildebrands och Lübecks motion, II: 76, om tullfrihet för avkokt silke, som ej inkommer i smärre för detaljhandeln lämpade uppläggningar, icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 11 mars 1915.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

Reservationer:

av herrar *K. G. Karlsson, Eklund, Bergström, Röing* och *Rune*, vilka anför följande:

Även om vi måste giva utskottet rätt däri att den föreliggande frågan icke kan anses äga större betydelse för svensk industri, anse vi dock, att, sedan motion blivit väckt om borttagandet av tullen å avkokt silke, man vid behandlingen av densamma bort följa enahanda riktlinjer, som under de senare åren vunnit tillämpning vid utskottets behandling av dylika frågor.

I enlighet härmed ha vi — sedan utskottet från den fabrikant, som i största skala här i landet torde bedriva ifrågavarande färgeriindustri, inhämtat, att avkokningen av ett kilogram silke kostar kr. 1,10 och att alltså tullsatsen, 2 kr., utgör 182 % av tillverkningskostnaden, då i den inlaga, samme fabrikant ingivit till utskottet, icke angives, att svensk färgeriindustri för ifrågavarande arbete har några merkostnader utöver dem som drabba motsvarande utländska industri — ansett att utskottet bort tillstyrka bifall till motionen.

I detta sammanhang bör framhållas, att ifrågavarande tullsats i viss mån fördyrar en svensk exportartikel. Väl kan sägas, att den genom tullen orsakade fördyringen icke är särdeles betydande, men då vår exportindustri har att tävla på den utländska marknaden, är det av särskild vikt, att varje onödigt fördyrande undvikas.

Då vi alltså yrka bifall till förevarande motion, få vi emellertid på grund av ett av utskottet från kungl. generaltullstyrelsen inhämtat yttrande föreslå nedanstående från motionärernas förslag något avvikande lydelse av de av motionen berörda rubrikerna i tulltaxan.

På grund av vad ovan yttrats, få vi härmed föreslå,

att riksdagen ville i anledning av herrar *Hildebrands* och *Lübecks* motion, II : 76, besluta, att avkokt silke, som ej inkommer i smärre för detaljhandeln lämpade uppläggningar, skall åtnjuta tullfrihet och att till följd härav hithörande rubriker i tulltaxan skola erhålla följande ändrade lydelse:

		Kvantitet för tullbe- räkningen.	Tullstats.	
			Kr.	öre.
	Ospunnet eller spunnet silke, även i förening med annat spånadsämne:			
	naturligt:			
355	rått, ofärgat; ävensom s. k. gut.....	—	fritt	
	avkokt, även blekt, eller färgat:			
*356	i smärre för detaljhan- deln lämpade upp- läggningar, såsom dockor, spolar, rullar och dylikt	1 kg.	2	50
	annat:			
357	blekt eller färgat...	1 kg.	2	—
357 ¹ / ₂	andra slag	—	fritt	

samt av herrar friherre *Palmstierna*, *Jespersion*, *Sandler* och *Månsson*.